(12) Apud LXX deest τῷ· id enim est initium.
ἄσμα ἁσμάτων· ὁ ἐστὶ Σαλομῶν.
(13) Habent quidem et Hebraica exemplaria
תְּשֻׁבָה לְשׁוֹמֵן, id est *Quod Salomoni*: sed Hebraeo-
rum lingua casus genitivus possessoris per 7 in-
dicatur: ut dativus ille patrii vim habeat: esto
Græci interpretes reddiderint τῷ Σαλομῶν, ut alibi
τῷ Μωϋσῆι et τῷ Δαυὶδ, ac similia.
Cur autem Gregorius noster *Σαλομῶν* scribit,
cum id nomen ad Christum refert; contra *Σαλο-
μῶν*, cum regem ciet; eam esse causam puto, quod
priscam appellationem, qua interpretes sacrorum
Librorum uti essent, Christo magis convenire exi-
stimaverit. Hanc utique intactam Athana ius etiam
relinquere solet, cum loca sanctis e Litteris de-
sumpta profert: cum cætera scribere soleat *Σαλο-
μῶντα*, quemadmodum et plerique Græcorum effe-
runt, et Latinorum etiam quidam, *Lactantius* in
primis (*Inst. lib. IV, c. 13*). Is tamen, quem paulo
ante induximus, Gregorius Neocæsariensis *Σαλομῶν*
habet. ἄσμα ἁσμάτων scribit Noster tam hic,
quam alibi, non ἄσμα ἁσμάτων, ut et Hebraicus
poscit titulus, et Septuaginta reddidere: habuit
tamen ante se, qui eodem modo usurpassent: quem-
admodum Origenes sub Prologi sui finem adno-
tauit; esto idem non recte ab iis factum dicat.
Quin et alii, qui Origenem consecuti fuerant,
eodem modo enuntiarant: legiturque adhuc in
Gregorii Nysseni commentario titulus hujusmodi,
Ἐξήγησις ἀκριβῆς εἰς τὰ ἄσμα τῶν ἁσμάτων
τοῦ Σολομῶντος. Sic et Eriphianus non semel in
opusculo nondum edito, quod *Μαρτυρία* inscribitur.
Nec vero id absurdum, si ea spectare velis, quæ
nos Origenes ipse docet, τὸ ἄσμα in modum dra-
matis esse conscriptum, in quo non sponsus tau-
tum, sed sponsa etiam canat, canant hujus sociæ,
canant illius sodales, atque adeo non unum sed
plura sint ἄσματα.
(14) Ad Ephes. II, 14. In editis exemplaribus ἰσο-
σας legimus, non ut hic, διαλύσας.

Δαδδ, » καίτοιγε κάκεινου, κατὰ τὴν ἄσπορον καὶ ἄσπαστον τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως πρόσληψιν, υἱοῦ Δαβὶδ πεφυκότος. Ἄλλ' ἵνα μὴ τινες οἰηθῶσιν, εἰς τὸν πρόχειρον καὶ σωματικὸν Σολομῶντα τὸ εἰρημίων τὴν ἀναφορὰν ἔχειν, ὡς ἐπ' ἀμφοτέροις διηρημένῃς τῆς ὑπολήψεως, σοφῶς ἄγαν ἀπεσιώπησε τὸ, « υἱοῦ Δαβὶδ » καὶ διὰ τῆς τοιαύτης ἀποσιωπήσεως, καὶ διὰ τῆς δοτικῆς ἀπέριγρων ἑαυτὸν τῆς ὑπολήψεως ταύτης, καὶ μόνον τῷ Χριστῷ καὶ Θεῷ ἡμῶν ἀποκεκληρωμένως ἀνατιθεὶς πᾶσαν ἔνοιαν τοῦ Ἄσματος τῶν ἄστμάτων, ἐν ᾧ φάσκει, « Ὁ ἐστὶ τῷ Σαλομῶν. »

« Βασιλέως (Ἰσραὴλ). » Πότερον τοῦ Ἐκκλησιαστοῦ παραλαμβάνομένου νῦν βασιλέως, ἢ τοῦ Δαβὶδ; ἐμοὶ δ. κεί κατὰ κοινοῦ λελέχθαι τῶν ἀμφοτέρων, ὡς ἑκατέρου τοῦ Ἰσραὴλ βασιλεύσαντος. Εἰ γὰρ τις ἀποκεκληρωμένως εἰς τὸν Δαβὶδ ἐξεληγμέναι τοῦτο προέλοιτο, διὰ τὸ Σολομῶντα γνωρίζεσθαι δῆθεν βασιλέα τοῦ Ἰσραὴλ, ἀλλ' οὐκ Ἐκκλησιαστὴν ἀνθικυοθήσεται θάττον παρὰ τοῦ Ἐκκλησιαστοῦ μετὰ βραχὺ φάσκοντος διαβῆδην· « Ἐγὼ Ἐκκλησιαστὴς ἔγενον βασιλεὺς ἐν Ἰσραὴλ ἐπὶ Ἱερουσαλήμ. » Ὅμοῦν ἄρα κατὰ κοινοῦ λελέχθαι τὸ, « Βασιλεὺς Ἰσραὴλ, » προσηκόντως ὑποληπτέον. Τὸ μέντοι, « ἐπὶ Ἱερουσαλήμ, » δηλοῖ, κατὰ τὸν πρόχειρον νῦν, καὶ τὴν πόλιν, ἐν ἧ βασιλεὺς ἑκάτερος ἐρημύματιεν, ὃ τε Δαβὶδ καὶ ὁ Ἐκκλησιαστὴς· ἵνα καὶ διὰ τῆς κατὰ τὸν τόπον μεγαλειότητος παρεμψήνη τὸ ἔνδοξον καὶ τὸ περιφανές τοῦ λαλοῦντος.

Ἔστι δὲ μᾶλλον ἀπὸ τῆς τοιαύτης προχείρου διασαφῆσεως ἀναγκαιώτερον ἐξεληγμέναι τὸ εἰρημίων, καὶ γλαφυρόν τι νοῆσαι καὶ εἰπεῖν· καὶ γὰρ ἐπιπέτῃ τὸ ὄνομα τῆς Ἱερουσαλήμ Ὀρασις εἰρήνης ἐκμνηστέται, καθὼς ὁ πρὸ ἡμῶν ἐν τούτοις ἐσχαλακίτες παρέδοσαν· μήποτε φήσας, « ἐπὶ Ἱερουσαλήμ, » ἐπὶ καρδίαν φησὶ ὄρασις ἔχουσαν εἰρήνης

(15) Istud Ἰσραὴλ, quod virgulis seclusi, vel hoc loco perspicuitatis causa adjectum est, vel perperam initio omissum. Apud LXX certe non desideratur: quanquam Hieronymus superfluum esse scripsit; et in Synopsi etiam legimus, quæ Athanasio tribuitur: item apud Gregorium Nyssenum et Olympiodorum.

(16) Eccle. i, 12. Sed apud LXX scriptum est βασιλεὺς ἐπὶ Ἰσραὴλ ἐν Ἱερουσαλήμ.

(17) Patres Græcos, qui ante Gregorium nostrum dedita opera Ecclesiasten illustrarint, scriptaque sua ad nos usque transmisserint, facile esse numerare. Habemus enim Gregorii Neocæsariensis integram Metaphrasin, et Gregorii Nysseni homilias octo, quibus caput Ecclesiastæ primum, alterum et bona ex parte tertium diserte explanavit: tum egregium commentarium Olympiodori diaconi Alexandrini, quem revera Gregorio nostro antiquiorem alio loco ostendemus. His addenda Synopsi sacrorum Librorum, quæ olim Athanasio tribuebatur; quippe a Cave abisque scriptoris satis vetusti opus habetur: quanquam in ea auctor summam tantum Ecclesiastæ delibavit, ut propositi ratio tenebat. Latere vero adhuc in bibliotheca Bavarica Polyechronii Diaconi Commentarium in Ecclesiasten, divulgavit Meursius (ad ejusdem Ἐξήγησιν in Cant. 2. m.), de quo etiam ter mentionem fecit Labbeus (Bib. Nov. mss. p. 79, 177, 336); et Spizelius (Cod. Basil.). Huic demum et Procopii Sophistæ

tem assumptionem humanæ naturæ spectes, filius David natus est. Verum ne essent qui putarent, orationem ad obvium tractabilemque Salomonem esse referendam, perinde quasi ea in utrumque suspicio cadere posset, sapienter admodum, 6 « filii David » silentio prætermisit: atque apposito hujusmodi prætermisso, et dativo casu usurpato illud est assecutus, ut orationis ambiguitate sublata, sententiam omnem Cantici canticorum, in quo dicit: « Quod est Salomoni, » in unum Christum Deumque nostrum egregie transferret.

« Regis (Israel) » (15). Ecclesiastæne, qui modo est appellatus, regis, an Davidis? equidem de utroque arbitrator dictum esse promiscue; quoniam uterque in Israele regnavit. Nam si quis illud separatim de Davide interpretari maluerit; quod Salomon nempe, non Ecclesiastes rex Israelis agnosceretur: jam is in aliam statim sententiam ipso Ecclesiastæ auctore trahetur, cum paulo post apertissime dicat: « Ego Ecclesiastes fui rex Israel in Jerusalem (16). » Igitur promiscue hic istud, « Rex Israel » usurpari, convenienter opinemur. Nam quod additur, « super Jerusalem, » siquidem obviam attendas sententiam, urbem quoque ostendit, in qua uterque dominatus est et David et Ecclesiastes: ut a loci etiam majestate dignitas atque splendor loquentis interluceat.

Cæterum, vulgari sensu delibato, gradum facere præstat ad multo ampliorem dicti significationem, et perfectum aliquid cogitare atque dicere: nam quia nomen Jerusalem Visio Pacis redditur, quemadmodum ab iis, qui hæc ante nos pertractant (17), accepimus, fortasse cum 7 « super Jerusalem » dicit, super cor ille dicit cupiditatum in

Scholia jungi possunt in Proverbia et Ecclesiasten, quæ in Pelliserii Bibliotheca fuisse constat (Montfauc. B. B. p. 1198 E); ac Venetis etiam in Marciana asservari, a Zanetto accepimus (Bibl. Gr. Marc. p. 21).

Commentarios contra, quos nunc quidem desiderari, et olim in hominum manibus fuisse, et a Gregorio nostro lectos esse, verisimile est, quis omnes recenseat? multi enim e Græcis quoque Patribus in divinis Libris explanandis sedulam ac diuturnam operam posuerunt. Mitto Diodorum Tarsensem ac Joannem Chrysostomum, quos in omnes libros Testamenti utriusque Scholia reliquisse, testatur Suidas: Cyrilli Hierosolymitani temporibus plures jam in Ecclesiasten legebantur Commentarii primorum Patrum, quos ille memorat Catechesi xv, n. 20, inquit, Ὡς δὲ οἱ ἐξηγηταὶ φασιν, nempe ad caput xii Ecclesiastæ, v. 4; atque ex horum opinor, numero erat Hippolytus martyr, cui Commentarium in Ecclesiasten tribuit Theodoretus (t. IV, p. 88). Ab Origene etiam librum eundem illustratum esse, scripsit Xystus Senensis (Bibl. Sanct. lib. iv, in Orig.). Methodii usus testimonio, quod tamen Huetius in Methodio se reperire non potuisse affirmat (in Origenian. l. iii, n. 4, sect. 2); sed id ipsum a Dionysio Alexandrino præstitum esse, potiori auctoritate comprobatur: idem enim ipse mentionem de commentario suo fecit in epistola ad Basilidem (apud Euseb. l. vii, c. 26);

homine tumultuantium contractione nactum eam pacis visionem, quæ Deum spectat : quippe ad hoc ipsum orationis suæ vim passim convertit ; cui, inquam, cordi quasi aures quædam spirituales ad audiendum datæ sint, de quo Dominus in Evangeliiis, « Qui habet, inquit, aures audiendi, audiat ¹⁸ : » Illud simul significans, quæ obdurerint corda, nunquam ad eorum aures dicta pervenire.

Quin fortasse illud, « super Jerusalem, » aliter quoque accipi conveniat. Nam cum Jerusalem, ut paulo ante dixi, idem sonet atque *Visio pacis*, commodissime quis cœlestem spiritalemque Jerusalem significari credat, quæ vere proprieque atque aptissime *Visio pacis* est, sive sanctorum civium angelorumque cœlestium, concordiam, sive beatitatem ipsam consideremus ab omni prorsus vel suspicione vel pugna vel tumultu vel procella vacuam : ut mirum in modum quadret quod dicitur : « Verba Ecclesiastæ regis Israel super Jerusalem, » quæ nimirum ad supernam intelligibilemque Jerusalem omnes illos deducunt, qui hæc libenter audiant, humilesque orbis partes, et quæ in eo sunt, derelinquant humanas vicissitudines, desidias, vitia, factiones, fluctus, quo ad altissima volent tabernacula, atque ad visionem pacis ; sicutque jam sanctorum Evangeliorum vel ante tempus participes. Idcirco adjecit (18) protinus :